etsi non ad salutem, non⁴³³ ad ecclesiæ pacem, non
 ad Christi corporis unitatem, non ad sanctam et
 individuam charitatem, sed ad mala aliqua cogereris,
 nec sic tibi ipse mortem inferre debulisti. Considera
 scripturas divinas, et discute quantum potes, et
 vide, utrum hoc⁴³⁴ fecerit aliquis aliquando justo-
 rum atque fidelium, quum ab eis tanta mala per-
 pessi sunt, qui eos ad 'æternum' interitum, non ad
 vitam 'æternam', quo 'tu' compelleris, adigebant.
Et post pauca: § 3. Repetis, sicut audio, quod in
 evangelio scriptum est, recessisse a Domino LXX
⁴³⁵ discipulos, et arbitrio suæ malæ atque impiæ
 discessionis fuisse permisos; cæterisque duodecim,
 qui remanserant, fuisse responsum: *Namquid et vos*
vultis ire⁴³⁶? Et non attendis, quia tunc primum
 ecclesia novo germine pullulabat, nondumque⁴³⁷
 'in ea' fuerat completa illa prophetia⁴³⁸: *Et ado-*
rabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient
illi⁴³⁹. Quod utique quanto magis impletur, tanto
 majore utitur ecclesia potestate, ut non solum in-
 vitet, sed etiam cogat ad bonum. Hoc⁴⁴⁰ 'tunc'
 Dominus significare volebat, qui, quamvis haberet
 magnam potestatem, prius tamen elegit commen-
 dare humilitatem. Hoc⁴⁴¹ et in illa convivi simili-
 tudine satis evidenter ostendit⁴⁴², ubi misit ad in-
 vitatos, et venire noluerunt, et ait servo⁴⁴³: *Exi in*
plateas⁴⁴⁴ et vicos civitatis, et pauperes ac debiles,
cæcos et claudos introduc huc. Et ait servus Domino:
Factum est, ut imperasti, et adhuc locus est. Et ait
 C
Dominus servo: Exi in vias et sepes, et compelle in-
trare, ut impleatur domus mea. Vide nunc, quemad-
 modum de his, qui prius⁴⁴⁵ venerunt, dictum est:
 introduc eos; nunc dictum est: compelle. Ita signifi-
 cata sunt ecclesiæ primordia adhuc crescentis, ut
 essent vires⁴⁴⁶ etiam compellendi.

C. XXXIX. *Hæretici utiliter patiuntur quæ catholici*
utiliter inferunt.

Idem super Joannem, tractatu XI, ad c. 3⁴⁴⁷.

Quando vult Deus concitare potestates adversus
 hæreticos, adversus schismaticos, adversus dissipa-
 tores ecclesiæ, adversus⁴⁴⁸ exsufflatores Christi,
 D
 adversus blasphematores baptismi, non mirentur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁴⁴⁴ *In plateas*: Sic emendatum est ex evangelio B. Lucæ, expunctis duabus vocibus. Antea enim
 legebatur: *exi cito in vias et plateas*.

QUÆST. IV C. XXXVIII. ⁴⁰⁹ *cæcicaretur*: Edd. coll. o. ⁴¹⁰ *cæcatus est*: ead. ⁴¹¹ *Mutatus est — missus*
est: Edd. coll. o. ⁴¹² *fecerit*: ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁴¹³ cf. Eccl. c. 0, v. 12. ⁴¹⁴ abest ab Ed. Arg.
 — add.: Salomon: Edd. coll. o. — cf. Prov. c. 23, v. 14. ⁴¹⁵ *Si autem*: Edd. coll. o. ⁴¹⁶ *corriguntur*:
 Ed. Bas. ⁴¹⁷ Ezech. c. 34, v. 4. ⁴¹⁸ *perditum*: Edd. coll. o. — add.: vero: Edd. Lugdd. II, III. ⁴¹⁹ *re-*
quisistis: orig. — Ed. Bas. ⁴²⁰ add.: *enim*: Ed. Arg. ⁴²¹ *portastis*: Ed. Bas. ⁴²² *si*: Edd. Bas. Lugdd.
 II, III. ⁴²³ *consentimus*: Böhm. ⁴²⁴ *dixisse*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁴²⁵ *hic*: Ed. Bas. ⁴²⁶ add.: *perire*:
 Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴²⁷ *quo*: Edd. coll. o. ⁴²⁸ *moreris*: Edd. Bas. Ven. I, II. Nor. Par. — *moreris*:
 Ed. Lugd. I. ⁴²⁹ *et illi*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁴³⁰ *contra mortem tuam*: Edd. coll. o. ⁴³¹ add.: *non*
minus: Ed. Bas. ⁴³² *nec*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴³³ *hic*: Ed. Bas. ⁴³⁴ add.: *al. LXXII*: Edd. Ven.
 I, II. Lugd. I. Par. — cf. Joan. c. 6, v. 68. ⁴³⁵ *abire*: Edd. coll. o. ⁴³⁶ *nondum*: Edd. Bas. Lugdd.
⁴³⁷ Psal. 71, v. 11. ⁴³⁸ *ei*: Edd. coll. o. ⁴³⁹ *hic*: Ed. Bas. — add.: *tamen*: Ed. Arg. ⁴⁴⁰ *hic*: Ed. Bas.
⁴⁴¹ *ostenditur*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁴² Luc. c. 14, v. 21. ⁴⁴³ *ita* in Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁴⁴⁴ *primum*
venerant: Ed. Bas. — *primo venerant*: Edd. rell. ⁴⁴⁵ *per vires*: Edd. Lugdd. Par. — Böhm. = C. XXXIX.
⁴⁴⁶ Aus. I. 12, c. 54. Ivo Decr. p. 10, c. 99. Polyc. I. 7, t. 6. ⁴⁴⁷ *adv. blasphem. et exsuffl. Christi baptisami*
non mirentur: Ed. Bas. — *adv. exsuffl. et blasphem. Christi, non mirentur*: Edd. Lugdd. II, III. — *adv. exsuffl.*
Christi, (add. . et: Ed. Arg.) *adv. blasphem. Christi, non mir.*: Edd. rell.